PAS(SIO) RVFINE ET SEC(VNDE) <sup>11</sup>

*Passio SS. Rufinae et Secundae: Tunc Archisilaus eas duci iussit in Silvam in via Cornelia ab urbe Roma miliario decimo in fundo qui dicitur Buxo et illic unam caedi capite aliamque percuti et sic earum inhumata corpora derelinqui... Exsurgens autem Plautilla pervenit ad locum et inveniens sanctarum virginum corpora et credidit et fabricavit sepulchrum virginum Christi... Passae sunt autem sub die V (al. VI) iduum iuliarum* <sup>12</sup>. *Hadrianus papa (772-795) basilicam sanctae Rufinae et Secundae, quae*

*ponitur in episcopo Silvae Candidae, quae abolitana vetustate marcueraat, una cum baptisterio summo studio renovavit* <sup>13</sup>. *Eam Leo p. IV (847-855) muneribus ditavit* <sup>14</sup>. *Saeculo V huic regioni suus erat episcopus. In synodo anni 501 aderat episcopus Silvae Candidae; deinde is episcopus Sanctae Rufinae appellari coeptus est* <sup>15</sup>. *Quoto miliario situs fuerit, VIII<sup>o</sup> an X<sup>o</sup>, disputari potest* <sup>16</sup>. *Itaque, numero quadantenus incerto, scribere licet:*

**Via Cornelia miliario VIII<sup>o</sup> Rufinae <et> Secundae.**

16. FILIORUM] *Non Secundae, sed Felicitatis, n. 18, filii sunt. Supra, ad n. 1. Interpolata sunt haec:*

**Felicitatis <et> filiorum eius.**

19. SAFINI] *Infra, n. 58, recte: in Savinis. Iam notavimus die 9 iulii, n. 34, solam nominari Anatoliam; sola Victoria, n. 21, occurrit in laterculo 19 dec. n. 16, 35, 50. Hodie ambae memorantur neque sine causa, nam reapse coniungendae videntur. Altera alteri proxime astat in opere musivo Sancti Martini in Caelo Aureo Ravennae* <sup>17</sup>. *Veteres quoque hagiographi eas semper comparatas inducunt in narrationes* <sup>18</sup>, *quorum testis antiquissimus nobis est Aldhelmus* <sup>19</sup>. *Victricius contra inter sanctas thumaturgas unam Anatoliam recenset neque Victoriae meminit* <sup>20</sup>. *Quicquid id est, parum probabile est Anatoliam in nostro martyrologio seorsim commemoratam fuisse* <sup>21</sup>. *Mentio hodierna, in qua ambae martyres nominantur, in eodem biduo geminata fuit, sive ad diem nonum anticipata est ex decimo, sive ad diem decimum ex nono repetita: hoc enim incertum est. Collatis igitur ambobus elogiis scribendum est:*

**in Savinis natale virginum Anatoliae Victoriae.**

*Ad diem decembris 19 memoriolae aliquot colligentur quae ad cultum S. Victoriae pertineant. Anatoliae autem celebritate per multa saecula gloriosa est eius basilica in civitate Tarana, loco dicto fundus Feclinulae. Inde postea corpus eius Sublaqueum translatum fuit. Quam late cultus eius increbruerit in agro Sabino demonstrant tot nomina locorum quae ex eius nomine ducta sunt: campus sanctae Anatoliae; campus sanctae Anatoliae in Massa Capitanea; curtis ubi est ecclesia sanctae Anatholiae; ecclesia sanctae Anatholiae in Buriano; sancta Anatholia in Beruniano; capella sanctae Anatholiae* <sup>22</sup>.